

证券代码：688188

证券简称：柏楚电子

公告编号：2023-004

## 上海柏楚电子科技股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海柏楚电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	899,377,867.57	913,439,700.70	-1.54
营业利润	539,279,943.34	604,514,413.82	-10.79
利润总额	551,137,492.85	613,521,269.78	-10.17
归属于母公司所有者的净利润	486,260,461.77	550,198,665.07	-11.62
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	457,130,745.20	543,637,658.49	-15.91
基本每股收益（元）	3.38	3.92	-13.78
加权平均净资产收益率	12.87%	20.34%	减少 7.47 个百分点

	本报告期末	本报告期初	增减变动 幅度（%）
总资产	4,494,389,722.71	3,148,597,586.31	42.74
归属于母公司的所有者 者权益	4,280,495,834.58	2,989,313,570.94	43.19
股本	145,974,775.00	100,335,345.00	45.49
归属于母公司所有者 的每股净资产（元）	29.32	29.79	-1.58

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

3.根据相关规定，公司股本因送红股、资本公积金转增股本的原因发生变化且不影响股东权益金额的，应当按照最新股本调整并列报基本每股收益和稀释每股收益。故公司实施 2021 年度权益分派方案完成后，按照调整后的股数重新计算报告期初的基本每股收益。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2022 年度，公司实现营业收入 89,937.79 万元，较上年同期减少 1.54%；实现营业利润 53,927.99 万元，较上年同期减少 10.79%；实现利润总额 55,113.75 万元，较上年同期减少 10.17%；实现归属于母公司所有者的净利润 48,626.05 万元，较上年同期减少 11.62%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 45,713.07 万元，较上年同期减少 15.91%。

报告期内，公司原有业务受新冠疫情影响有所减缓；在新兴业务方面，公司持续加大对高功率激光切割控制系统和智能切割头业务的技术研发以及市场开拓的投入，不断调整产品结构，扩大优势产品销售，不断突破，公司整体营业收入与 2021 年基本持平。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

报告期内，公司总资产及归属于母公司的所有者权益较期初分别增长 42.74%、43.19%，主要系公司向特定对象发行股票，相应的募集资金到账，以及

归属于上市公司股东的净利润变动所致。股本较期初增长 45.49%，主要系 2022 年以资本公积转增股本及向特定对象发行股票所致。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海柏楚电子科技股份有限公司董事会

2023 年 2 月 24 日